
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Seduta del  08/11/2017 Verbale numero  41 

 

 

COPIA 
 

Oggetto: DELIBERAZIONE DELLA G.C. N.75 DEL 02/10/2017 AD OGGETTO 

“VARIAZIONI D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2017/2019 (ART.175, COMMA 4, D. LGS. N.267/2000)” - RATIFICA 
 

L'anno duemiladiciassette il giorno otto del mese di novembre alle ore 19.05, ed in 

continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, in prima convocazione, in 

sessione straordinaria d’urgenza ed in seduta pubblica che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri, a norma di legge, su numero 12, assegnati e in carica, risultano presenti alla 

trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

ANGELINI  RANDO   Sindaco 

CONTI  CARMELINA   Consigliere 

ROSATI  DARIA    Consigliere 

TALVACCHIA  SIRIO   Consigliere 

MECO  FRANCA    Consigliere 

AMATUCCI  ANNUNZIO   Consigliere 

ROMANDINI  ELICIO   Consigliere 

FORLINI  ALESSANDRO    Consigliere 

 

 

e risultano assenti: 

 

FABRIZI  CARLO    Consigliere 

FERRI  MARCO    Consigliere 

DI BONAVENTURA  GABRIELE Consigliere 

GALLI  VALENTINA   Consigliere 

DI MATTEO  ROBERTA   Consigliere 

 

Totale presenti n.8 e assenti n. 5  

 

Il Presidente arch. Rando Angelini, nella sua qualità di Sindaco, constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Assiste il Segretario Comunale  ANGELINI Dott. TOMMASO,  incaricato della 

redazione del verbale. 

 

 

Immediatamente eseguibile S 

 



 - Pag. 2 - 

 

Il Sindaco-Presidente introduce il 2° punto all'ordine del giorno ed a seguire invita il 

Consigliere Alessandro Forlini, con delega delle funzioni in materia di "Politiche 

economiche, finanziarie e di bilancio", ad illustrare la proposta di deliberazione. 

Interviene il Consigliere Forlini il quale illustra dettagliatamente la proposta di 

deliberazione in discussione, relazionando sull'urgenza che ha comportato l'assunzione 

del potere surrogatorio da parte della Giunta Comunale. 

Terminata la relazione il Sindaco-Presidente invita i Consiglieri a partecipare alla 

discussione. 

 

A questo punto  entra in aula il Consigliere di minoranza Di Matteo Roberta per cui il 

numero dei presenti si eleva a 9 (assenti 4).  

Sono le ore 19:40 

 

Chiede di intervenire il Consigliere Elicio Romandini il quale, in dichiarazione di voto 

esprime  voto contrario alla predetta deliberazione di ratifica della variazione di 

bilancio, adducendo come motivazione il fatto che l'Amministrazione comunale doveva 

farsi maggiormente promotrice presso la Regione Abruzzo per ottenere un 

finanziamento da destinare ad altre finalità più rispondenti alle esigenze dell'Ente. 

 

Uditi la relazione del Consigliere Forlini e gli interventi dei Consiglieri il Sindaco-

Presidente invita il Consiglio a votare la proposta in oggetto. 

Indi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Consigliere Forlini; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri; 

VISTO l'art.175, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 

ADOTTATI per l'urgenza, da parte della Giunta Comunale, i poteri del Consiglio 

Comunale, ai sensi dell'art.42, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 "Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

VISTA la deliberazione della G.C. n.75 del 02.10.2017 ad oggetto "Variazioni 

d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 (art.175, comma 4, D. Lgs. 

n.267/2000)"; 

DATO ATTO che - in conformità alla Risoluzione n.6741 del 18.09.1995 del Ministero 

dell'Interno, Direzione Centrale per la Finanza Locale - qualora la Giunta Comunale si 

avvalga della facoltà di adottare variazioni di bilancio in via d'urgenza il parere 

dell'Organo di Revisione, previsto dall'art.239, comma 1, lettera b), D. Lgs. n.267/2000, 

può essere acquisito al momento della ratifica della variazione da parte del Consiglio 

dell'Ente; 

VISTA altresì la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo 

per la Puglia, n.25/2017/PAR del 23.02.2017 che ribadisce che il parere dell'Organo di 

Revisione va acquisito sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale di 

ratifica e non su quella dell'Organo Esecutivo di variazione d'urgenza; 

VISTO il parere favorevole espresso sulla presente proposta di deliberazione 

dall'Organo di Revisione Economico-Finanziario, nonché il giudizio di congruità, di 

coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi; 

VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 



 - Pag. 3 - 

Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del 

D. Lgs. n.267/2000; 

CON VOTI favorevoli n.7, contrari n.2 (Romandini Elicio e Roberta Di Matteo) ed 

astenuti n.0 su n.9 Consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la deliberazione della G.C. n.75 del 

02.10.2017 ad oggetto "Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2017/2019 (art.175, comma 4, D. Lgs. n.267/2000)". 

 

Di seguito il 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

ravvisata l'urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, con 

separata votazione che riproduce le medesime espressioni di voto della precedente 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - Pag. 4 - 

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to: arch. Rando Angelini 

Il Segretario Comunale 

F.to:  ANGELINI Dott. TOMMASO 

______________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell'art. 49 del T.U. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile e si attesta che: 

 

[ ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

comunale. 

 

[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul:  

 

[  ] Miss. _______    Progr. _____   Titolo  _______  Macroaggr. _____     Cap._______ 

 

[  ] Impegno n. _______   [  ] Prenot. d’impegno _____ [  ] Imp. pluriennale n.________ 

 

Il Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa 

F.to: Dott. Andrea Luzi 

 

 

Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, lì _______________      Il Messo Comunale 
                                                                                           

Visto:       Il Segretario Comunale 

F.to: ANGELINI Dott. 

TOMMASO 

 

______________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, T.U.E.L. D.L.gs n. 267/2000. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, li _______________ 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: ANGELINI Dott. TOMMASO 

______________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, si compone di n.____ facciate 

e n.____ allegati. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, li _______________ 

 

      L’Istruttore Amministrativo 


